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                        REPUBLIKA E SHQIPËRISË
                                                                BASHKIA PRRENJAS
SHPALLJE PËR LËVIZJE PARALELE
                                                           NGRITJE NË DETYRË
(Përgjegjës Sektori në Sektorin e Taksave dhe Kontabilitetit, Drejtoria e Planifikimit, Menaxhimit Financiar  dhe Shërbimeve Sociale)
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Lloji i diplomës “Shkenca Ekonomike”
Niveli minimal i diplomes “Master Shkencor”

Në zbatim të nenit 26, të ligjit 152/2013 “Për nëpunësin civil”,i ndryshuar, si dhe të Kreut II, III të VKM nr Nr. 242,  datë 18.03.2015 i ndryshuar me VKM nr. 748, datë 19.12.2018, Njësia e Burimeve Njerëzore e Bashkisë Prrenjas shpall procedurat  e  plotësimit të vendit të lirë në kategorinë e ulët drejtuese për  pozicionin:

Përgjegjës në Sektorin e Taksave dhe Kontabilitetit, Drejtoria e Planifikimit, Menaxhimit Financiar  dhe Shërbimeve Sociale /Kategoria e III, Klasa 2.
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Pozicioni më sipër u ofrohet fillimisht nëpunësve civilë të së njëjtës kategori për procedurën e lëvizjes paralele në shërbimin civil!
Vetëm në rast se, në përfundim të procedurës së lëvizjes paralele, rezulton se pozicioni është ende vakant, ai është i vlefshëm për konkurimin nëpërmjet procedurës së ngritjes në detyrë.
Për të gjitha procedurat aplikohet në të njëjtën kohë.

	Afati për dorëzimin e dokumentave për

LËVIZJE PARALELE:
	25.06.2025

	Afati për dorëzimin e dokumentave për

NGRITJE NE DETYRE:
	30.06.2025


PËRSHKRIMI PËRGJITHËSUES I PUNËS PËR POZICIONIN MË SIPËR ËSHTË:
a.   Organizon punën në sektor.
b. Harton regjistrin  e Aktiveve dhe dokumentimin e lëvizjes se tyre .Regjistri i aktiveve të një njësie, duhet të përfshijë si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet afatshkurtra materiale dhe monetare si dhe të specifikojë aktivet të cilat gjenden në pronësi të njësisë dhe ato që gjenden nën administrimin e njesise ne formen e pjesemarrjeve ne kapital.
c. Sistemimin e librit të mjeteve kryesore në bashkëpunim me specialisten e aseteve duke e hartuar sipas Udhëzimit nr 30 date 27.12.2011 duke bërë kontabilizimin  e veprimeve sipas rastit. 

d. Pasqyrimin e mjeteve të transportit hyrje dalje e vitit dhe dërgimi i një pasqyre tek specialisti i aseteve  dhe ekonomistët e drejtorisë së rrugëve.

e. Ndjek inventarin  ekonomik  dhe nxjerr diferencat e inventarit të kryer nga komisionet e inventarizimeve dhe pregatit raportin përfundimtar për në këshillin e bashkisë (kontabilizimin dhe kuadrimin e te gjitha  ketyre llogarive 327,214,218,215 me gjendjen në fillim dhe fundviti sipas ditareve perkates) bashkepunim me specialistin e kontabilitetit.

f. Nxjerr të dhenat per hartimin e Projekt- Buxhetit vjetor dhe atë afat mesëm,të dhënat për ndryshime në buxhet , dhe të dhënat për analizen ekonomiko-financiare sa herë që kërkohet në këshill dhe në MF duke u mbështetur ne udhezimet perkatese.

g. Mban ditarin e hedhjeve te kontratave dhe raporton cdo muaj .

h. Bën pergatitjen e llogarisë vjetore të aktivitetit financiar të Bashkisë(Mbyll  pasqyrat financiare te NjQV) pasi merr  te gjith ditaret e  mbyllur te punonjesve te  drejtorisë  harton  dhe hedh te dhenat ne centralizator rakordon centralizatorin  dhe mban pergjegjesi per mbylljen e bilancit ne kohe  bashke me analizat perkatese; dhe e konfirmon tek drejtori dhe e miraton tek titullari i njesise. 

i. Pergatit dhe ngarkon  dokumentat ne sistem SIFQ (Sistemi Thesarit).
j. Merr pjese ne komisione te ndryshme(perpilimin dhe hartimin e projekteve).
k. Nxjerr te dhenat per hartimin e Projekt- Buxhetit vjetor dhe ate afat mesem  PBA, dhe hedh ne sistem sipas manualit (SMBV) si dhe te dhenat per ndryshime ne buxhet , dhe te dhenat per analizen ekonomiko-financiare sa here qe kerkohet ne keshill dhe ne MF duke u mbeshtetur ne udhezimet perkatese.

l. Kontrollon  dhe planifikon burimet financiare (taksave dhe tarifave vendore) ne bashkepunim me specialistet perkates.
m. Kryen cdo detyre tjeter qe  ngarkohet nga eprori, Raporton tek eprori direkt për zbatimin e detyrës.

	1
	LËVIZJA PARALELE


Kanë të drejtë të aplikojnë për këtë procedurë vetëm nëpunësit civilë të së njëjtës kategori, në të gjitha insitucionet pjesë e shërbimit civil.
	1.1
	KUSHTET PËR LËVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VEÇANTA 


Kushtet minimale që duhet të plotësojë kandidati për këtë procedurë janë:

a) Të jetë nëpunës civil i konfirmuar, brenda së njëjtës kategori për të cilën aplikon;

b) Të mos ketë masë disiplinore në fuqi;

c) Të ketë të paktën vlerësimin e fundit “Mirë” apo “Shumë mirë”;

ç) Të plotësojë kriteret e veçanta të përcaktuara në shpalljen për konkurrim.

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si më poshtë:
Arsimi: 

Arsimi i lartë – Diplomë Master Shkencor  në Shkenca Ekonomike. Edhe diploma e nivelit “Bachelor” duhet të jetë në të njëjtën fushë. (Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi).
Përvoja : 

· Të ketë të paktën 3 vite eksperiencë në administratë.
Tjetër: 

· Të ketë njohuri mjaft të mira të gjuhës angleze, preferohet njohja e një gjuhe të dytë të BE.
· Të ketë aftësi të mira komunikuese, koordinuese dhe të punës në grup.

	1.2
	DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT 


Kandidatët duhet të dorëzojnë pranë Njësisë së Burimeve Njerëzore të Bashkisë Prrenjas, dokumentat si më poshtë: 

a-Jetëshkrim i plotësuar në përputhje me dokumentin tip që e gjeni në linkun:

http://dap.gov.al/vende-vakante/udhezime-dokumenta/219-udhezime-dokumenta
b-Fotokopje të diplomës 

c-Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë); 

d-Fotokopje të letërnjoftimit (ID); 

e-Vërtetim të gjendjes shëndetësore; 

f-Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore / Vërtetim të gjendjes gjyqësore; 

g-Vlerësimin e fundit nga eprori direkt; 

h-Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë displinore në fuqi. 

i-Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj. 

Dokumentat duhet të dorëzohen me postë apo drejtpërsëdrejti në institucion, brenda datës 25.06.2025.
	1.3
	REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK 


Në datën 27.06.2025 Njësia e Burimeve Njerëzore të Bashkisë Prrenjas do të shpallë në portalin “Shërbimi Kombëtar i Punësimit” dhe në faqen e internetit të Bashkisë, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta, vendin, daten dhe oren e sakte.

Në të njëjtën datë kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e lëvizjes paralele dhe kriteret e veçanta do të njoftohen individualisht nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të Bashkisë Prrenjas, nëpërmjet adresës së e-mail, për shkaqet e moskualifikimit.
	1.4
	FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË ZHVILLOHET INTERVISTA


Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me:

a) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 9131, datë 08.09.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”,i ndryshuar,
b) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 44/2015, “Kodi i Proçedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë”, i përditësuar,
c) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar
d) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 90/2012 “Për organizmin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, i ndryshuar,
e) Ligji nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, i ndryshuar
f) Njohuri në lidhje me ligjin nr. Nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për  Menaxhimin Financiar  dhe Kontrollin”;i ndryshuar me Ligjin nr.110/2015 dhe Ligjin nr. 14/2023,
g) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore”, të ndryshuar
h) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”,i përditësuar
i) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”;i përditësuar,
j) Njohuri mbi menaxhimin e riskut;
	1.5
	MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 


Kandidatët do të vlerësohen për jetëshkrimin, eksperiencat, trajnimet, kualifikimet e lidhura me fushën, si dhe vlerësimet pozitive. 

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me:

· Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës; 

· Eksperiencën e tyre të mëparshme; 
· Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën. 

Struktura e ndarjes së pikëve të vlerësimit të kandidatëve është, si më poshtë vijon:

a) 40 pikë për dokumentacionin e dorëzuar, i ndarë: 20 pikë për përvojën, 10 pikë për trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushën përkatëse, si dhe 10 pikë për certifikimin pozitiv;

b) 60 pikë intervista me gojë.

Më shumë detaje në lidhje me vlerësimin me pikë, metodologjinë e shpërndarjes së pikëve, mënyrën e llogaritjes së rezultatit përfundimtar i gjeni në Udhëzimin nr. 2, datë 27.03.2015, të Departamentit të Administratës Publike “ëëë.dap.gov.al” .
http://dap.gov.al/2014-03-21-12-52-44/udhezime/426-udhezim-nr-2-date-27-03-2015
	1.6
	DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E KOMUNIKIMIT 


Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Njësia e Burimeve Njerëzore të Bashkisë Prrenjas do të shpallë fituesin në portalin “Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive” dhe në faqen zyrtare të Bashkisë.

Të gjithë kandidatët pjesëmarrës në këtë procedurë do të njoftohen në mënyrë elektronike për shpalljen e fituesit.

	2
	NGRITJE NE DETYRE
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Në rast se pozicioni i cituar me sipër, nuk plotësohet nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, vazhdon procedura e
 ngritjes në detyrë.
Për këtë procedure kanë të drejtë të aplikojnë nëpunësit civilë të nivelit ekzekutiv, të

punësuar në të njëjtin apo në një institucion tjetër të shërbimit civil që plotësojnë kushtet për

ngritjen në detyrë.

2.1 KUSHTET QË DUHET TË PLOTËSOJË KANDIDATI NË PROCEDURËN E

NGRITJES NË DETYRË DHE KRITERET E VEÇANTA
2. NGRITJA NË DETYRË

Në rast se pozicioni i cituar me sipër, nuk plotësohet nëpërmjet procedures së lëvizjes paralele, vazhdon procedura e ngritjes në detyrë.

Kushtet që duhet të plotësojë kandidati (Nëpunës Civil) në procedurën e ngritjes në detyrë janë:

a- Të jetë nëpunës civil i konfirmuar;

b- Të mos ketë masë disiplinore në fuqi (të vertetuar me një document nga institucioni);

c- Të ketë të paktën vlerësimin e fundit “Mirë” ose “Shumë mirë”;

d- Të kenë mbaruar studimet e larta universitare niveli i diplomës Master Shkencor

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e veçanta si vijon:

Të kenë mbaruar studimet e larta universitare niveli i diplomës Master Shkencor në Shkenca Ekonomike.
2.2 DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT

Kandidatët (nëpunës civilë) duhet të dorëzojnë dokumentat si më poshtë:

a- Jetëshkrim i aplikantit;

b- Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor);

c- Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë);

a- Fotokopje të letërnjoftimit (ID);

e- Vërtetim të gjendjes shëndetësore;

f- Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore.

g- Vlerësimin e fundit nga eprori direkt;

h- Vërtetim nga Institucioni qe nuk ka mase displinore ne fuqi.

i- Cdo dokumentacion tjetër që vërteton dokumentet e përmendura në jetë shkrimin tuaj;

Dokumentat duhet të dorëzohen me postë apo drejtpërsëdrejti në Bashkinë e Prrenjasit brenda dates 30.06.2025.
2.3 REZULTATET PËR FAZËN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Në datën 10.07.2025 NJBNJ në Bashkinë Prrenjas do të shpallë në portalin “Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive”, në stendat e informimit të publikut, listën e kandidatëve që plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta për procedurën e ngritjes në detyrë si dhe datën, vendin dhe orën e saktë ku do të zhvillohet testimi me shkrim dhe intervista.

Në të njëjtën date kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e ngritjes ne detyre dhe kërkesat e posaçme do të njoftohen individualisht (nëpërmjet adresës së e-mail), për shkaqet e moskualifikimit.

2.4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË

ZHVILLOHET TESTIMI DHE INTERVISTA
Kandidatët do të testohen me shkrim për njohuritë mbi dokumentet e listuara në pikën 1.4

Kandidatët gjatë intervistës së strukturuar me gojë do të vlerësohen në lidhje me:

a- Njohuritë, aftësitë, kompetencën në lidhje me përshkrimin e pozicionit të punës;

b- Eksperiencën e tyre të mëparshme;

c- Motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën.
2.5 MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me:

a- Vlerësimin me shkrim, deri në 40 pikë;

b- Intervistën e strukturuar me gojë qe konsiston ne motivimin, aspiratat dhe pritshmëritë e tyre për karrierën, deri në 40 pikë;

c- Jetëshkrimin, që konsiston në vlerësimin e arsimimit, të përvojës e të trajnimeve, të lidhura me fushën, deri në 20 pikë.

2.6 DATA E DALJES SË REZULTATEVE TË KONKURIMIT DHE MËNYRA E

KOMUNIKIMIT

Në përfundim të vlerësimit të kandidatëve, Njbnj në Bashkinë Prrenjas do të njoftojë ata individualisht në mënyrë elektronike për rezultatet (nëpërmjet adresës së e-mail).Njesia e Burimeve njerezore ne Bashkine e Prrenjasit do të shpallë fituesin në portalin “Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive” dhe stendat e informimit të publikut.
Adr.Rr.“Skënderbeu”, godina 15,Tel.05912/2404/ 22605, ëëë.bashkiaprrenjas.gov.al,e-mail:bashkiaprrenjas@hotmail.com

